
 

1 
 

 

 

 

VY_32_INOVACE_ČJL_586 

Bajka 

 

 

Autor:  Melanie Hozová Mgr. 

Použití: 6.- 7.ročník 

Datum vypracování:  2.1.2013 

Datum pilotáže:  16.1.2013 

              Metodika: 

1. Žáci pracují samostatně, popř. společně 

2. Doplňují myšlenkovou mapu o bajce a její autorech 

3. Vyhledávají přísloví, rčení a doplňují antonyma 

4. Vyhledávají Ezopovy bajky 

  

  

Anotace:  Pracovní list je určen k upevnění učiva o bajce. Klíčová slova: Bajka, Ezop, Ivan Olbracht 

                  Jean de La Fontaine , Jiří Žáček, rčení, přísloví, antonyma přídavných jmen 

  

 

 

 
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Melanie Hozová Mgr. 

  



 

2 
 

Pracovní list                        Bajka                                                          Jméno: 

1.Opakování:    Co je to bajka?_____________________________________                                           

Hlavní postavy v bajce jsou:               Co je v závěru každé bajky? 
                                                                      

 

 

Nejznámější řecký bajkař : 
 
 

 
Jeho bajky u nás upravil  v 18.stol.  autor  bajek pro děti:                                             
O mudrci Bidpajovi a jeho zvířátkách. 
 
Jean de La Fontaine (17.stol. ) byl bajkař a pocházel  z ___________________. 
 
Moderní knihu  Bajky a nebajky napsal_____________________. 

 
2. Hlavní postavy  v bajkách mají charakteristické vlastnosti,  vytvoř k nim přísloví,   
     rčení: 
    Líný –                                                                            Chytrý -   
    Lhář –                                                                            Bázlivý –  
    Pýcha –                                                                         Drzý – 
    Nešikovný –                                                                 Obětavý –  
 
3. Uváděj antonyma : 
     Pečlivý –              , pravdomluvný –              , opatrný –             , vzteklý –            , silný –                 
     hbitý –                  , liný –                ,  zbabělý –            , skromný -                  , zdravý -                    

 
4. Přečti si Ezopovy bajky a vyber, které jsou správné: 

   Ferda mravenec, O havranu, sýru a lišce, Včelka Mája, O lvu a o myši, Bílý tesák,  
   O žábě, o žabinci a o ptácích, O mouše a mravenci, Já Baryk a můj šnek, Kocourek,   
   Ryzáček 
 
 
              Tvoje hodnocení:  



 

3 
 

 

 

Pracovní list                        Bajka           Řešení                

1.Opakování:   Co je to bajka?             Je to veršované nebo prozaické vyprávění, 

kde vystupují zvířata , která mají  vlastnosti lidí a jednají jako lidé. V závěru je vždy 

mravní ponaučení a častý dialog. 

Hlavní postavy bajky jsou: 
                                                                      

Co je v závěru každé bajky? 
 
Nejznámější řecký bajkař : Ezop 
Jeho bajky u nás upravil  v 18.stol.  autor  bajek pro děti:                                             
O mudrci Bidpajovi a jeho zvířátkách Ivan Olbracht 

Jean de La Fontaine (17.stol. ) byl bajkař a pocházel  z Francie. 
Moderní knihu Bajky a nebajky napsal Jiří Žáček.  

   
2. Hlavní postavy  v bajkách mají charakteristické vlastnosti , vytvoř k nim 
přísloví,rčení: 
    Líný –  Bez práce nejsou koláče     Chytrý -  Jedl vtipnou kaši 
    Lhář – Kdo lže, ten krade                Bázlivý – Byla v něm malá dušička 
    Pýcha – Pýcha předchází pád        Drzý – Má chlupatý jazyk, má jazyk z hadích ocásků 
    Nešikovný – Má obě ruce levé      Obětavý – Má zlaté srdce 
    
3. Uváděj antonyma : 
     Pečlivý – nepořádný, pravdomluvný – lhář, opatrný – zbrklý, vzteklý – klidný,  
     silný – slabý, hbitý – neohrabaný, líný – pracovitý,  zbabělý – odvážný, skromný –     
     domýšlivý, zdravý -  nemocný 
      
4. Přečti si Ezopovy bajky a vyber, které jsou správné názvy: 

     Ferda mravenec, O havranu, sýru a lišce, Včelka Mája, O lvu a o myši, Bílý tesák,  
     O žábě, o žabinci a o ptácích, O mouše a mravenci, Já Baryk a můj šnek, Kocourek,      
     Ryzáček 
 
 
 
 

Zvířata 

Ponaučení 



 

4 
 

Použité zdroje:     
   Obrázky galerie programu MS WORD 2010 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


